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Anotace

Bakalářská práce popisuje využití nositelné elektroniky při výuce tělesné výchovy.

Mapuje možnosti využití v oblasti testování a monitorování fyzické zdatnosti,

námahy, tepové frekvence, zdolané vzdálenosti a s tím souvisejících údajů jako

maximální, minimální a průměrná dosažená rychlost. Tato zařízení také mohou

přinést do výuky, ale i mimo ni, zajímavé možnosti gamifikace sportovních aktivit.

Dále se práce zabývá využitím nositelné elektroniky na školních kurzech a s tím

spojenou bezpečností žáků za pomoci monitorování polohy zařízení a sledování dat

z nositelné elektroniky. V práci se věnuji výhodám a nevýhodám levnějších

a dražších zařízení, komparaci aplikací, které s těmito zařízeními spolupracují

a právním aspektům z hlediska práce s naměřenými daty.

Annotation

Bachelor thesis describes the usage of wearables during class of physical education.

It maps use options of the testing area and monitoring of physical fitness, exertion,

heart rate, distance covered and more related details such as maximal, minimal and

average speed. These devices can also bring interesting gamifications, both inside

and outside of the tuition area. The thesis covers usage of wearables in school

courses and the safety of pupils connected to it, with help of position surveilance of

the device and tracking of data from the wearables. In this thesis I focus a lot on

advantages and disadvantages of the cheaper and more expensive devices, by

comparing of the apps, which cooperate with those devices and legal aspects in

terms of work with the measured data.
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Úvod

Cílem práce je vytvoření reálného plánu na využití nositelné elektroniky při výuce

tělesné výchovy a na školních kurzech, pro zkvalitnění, zpřesnění a zefektivnění

výuky a bezpečnosti žáků se zaměřením na druhý stupeň základní školy a střední

školy. Nejprve se pokusím vysvětlit, co je to nositelná elektronika, její historii a jaká

zařízení se takto dají označovat. Uvedu příklady nositelné elektroniky a aktuální

rozdělení. Popíšu možnosti využití nositelné elektroniky pro předmět tělesná

výchova a školní kurzy. V praktické části se zaměřím na testování různých zařízení

a aplikací, které zpracovávají data z nositelné elektroniky. Porovnám několik

zařízení a pokusím se o popis rozdílů ve výsledných datech. Určím možnosti

reálného využití vzhledem k hodinám tělesné výchovy a ke sportovním kurzům.

Popíšu, při jakých příležitostech by bylo vhodné využít nositelnou elektroniku pro

pedagogické účely.
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1. Teoretická část
1.1 Nositelná elektronika
Tímto termínem se označují elektronická zařízení, která jsou vytvořena tak, aby je

bylo možné nosit člověkem. Nejde zde o to, abychom zařízení mohli nosit například

v kapse (v takovém případě mluvíme o přenosné elektronice), ale aby zařízení

drželo navrženým způsobem na těle a při správném umístění fungovalo tak jak má.

Pojem nositelná elektronika je také často nahrazován anglickým označením

wearables.

1.2 Historie
Pojem nositelná elektronika není zcela jednoznačně definován. Jak jsem již zmínil,

lze takto označit elektronické zařízení, které je upevněno na těle a má nějakou

funkci.

Příkladem vývoje nositelné elektroniky by bylo možné označit hodinky. Hodinky

jsou aktuálně jedním z nejrozsáhlejších odvětví nositelné elektroniky. Již okolo roku

1600 byly vytvořeny hodinky, které bylo možné nosit jako náhrdelník. Postupem

času se hodinky připínaly na oblečení a nosívaly se v kapsách. Když se hodinky

začaly nosit na zápěstí, bylo to především z praktického a funkčního hlediska. Až

postupem času se z hodinek stal módní doplněk. Vývoj předchůdců nositelné

elektroniky by se tedy mohl datovat daleko do historie. (Higgs, 2018)

Jedním z pohledů na historii nositelné elektroniky bychom tedy mohli označit jako

předchůdce aktuální nositelné elektroniky například přenosné hudební přehrávače,

které bylo možné nosit na těle. Takto by se dala označit zařízení s názvem walkman

(viz Obrázek 1) nebo novější discman. Tato zařízení nejprve byla navržena spíše

jako přenosná elektronika, ale postupem času a vývoje se tato zařízení dala připnout

na opasek, batoh nebo na oblečení. V takovém případě už bychom mohli tato

zařízení označit nositelnou elektronikou, tedy pojmem, který okolo roku 1980

neexistoval. Právě mezi roky 1980 až 2000 byla tato zařízení nejvíce populární.

Jako další pohled na historii nositelné elektroniky lze považovat elektronická

zařízení, která je možné nosit na těle, ale mají také, krom své hlavní funkce, i nějakou

netradiční funkci. Z tohoto pohledu, úzce spjatého s ubiquitous computing, ve

zkratce programováním ubicomp, bychom tedy zařadili mezi první zařízení

označované jako nositelná elektronika hodinky s funkcí kalkulačky od firmy Casio.

Tyto hodinky byly uvedeny na trh v osmdesátých letech dvacátého století. Dalším

krokem bylo propojení oblečení a technologie. Právě tímto spojením se proslavil

produkt s označením HugShirt (viz Obrázek 2).
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Obrázek 1 - Sony Walkman II [w1]

V češtině by se tento produkt dal označit jako tričko s objetím. Toto oblečení

umožňovalo, díky technologii Bluetooth a tepelným a tlakovým senzorům, na dálku

přenést objetí na druhý kus tohoto oblečení. Bluetooth technologie otevřela bránu

všem možným inovacím. Dalším krokem byly roku 2008 náušnice se zabudovaným

mikrofonem a sluchátky. Tento produkt se dá již směle označit za opravdového

předchůdce aktuálních produktů nositelné elektroniky, ale stále nebyl tolik rozšířen

do běžného užití. (Desjardins, 2015)

Obrázek 2- The HugShirt [w2]

Největší zlom měly na svědomí firmy Fitbit a McLear. Tyto firmy začaly s vývojem

chytrých hodinek a postupem času se jim povedlo vytvořit zařízení, které jsou dnes

velice často používaná (viz Obrázek 3). V roce 2010 se tak do prodeje dostaly první

chytré prstýnky a krokoměr. Firma Fitbit se zabývala, a i nadále se zabývá,

především zaměřením na záznam pohybových aktivit. (viz Desjardins, 2015)
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Obrázek 3 - Fitbit Force [w3]

1.3 Aktuální nositelná elektronika
Aktuální nositelná elektronika se vyvíjela od roku 2010 do dnes. Některá zařízení se

uchytila a jiná zase ne. Například s příchodem chytrých telefonů se vytratila

přenosná zařízení na přehrávání hudby ve formátu MP3. Nyní už většina lidí využívá

na přehrávání hudby své telefony a často hudba ani není uložena v paměti telefonu,

ale sdílí se do zařízení přes internet (streamování hudby).

Většina zařízení, která byla již zmíněna, se dočkala svých nástupců a různých

modifikací od několika společností. Například chytré oblečení je dnes nabízeno

několika výrobci. Někteří výrobci cílí na pohodlí svých uživatelů. Například bunda

od výrobce AiraWear pomáhá od bolesti zad, díky tomu, že vás za dne při nasazení

masíruje. Jiné bundy se zaměřují na horší klimatické podmínky. Tyto bundy

například umožňují udržet stálou teplotu, ale také si můžete teplotu nastavit pomocí

aplikace v chytrém telefonu. (AiraWear, 2016)

Nejnovější produkty, které jsou označeny za chytré oblečení nebo i chytrý textil, mají

dokonce gesty ovládané funkce, které mohou při propojení s chytrým telefonem

ukázat například příchozí hovory nebo spustit aplikaci v telefonu.

Dále také může chytré oblečení usnadnit a přidat další možnost bezkontaktních

plateb či odemykání dveří pomocí zabudovaného NFC čipu.

Dalším odvětvím chytrých zařízení jsou chytré prsteny. Původní chytré prsteny

měly pouze funkci krokoměru. Aktuálně prodávané modely, jako je například

XENXO S-Ring (viz Obrázek 4) mají mnohem více funkcí a jsou schopny do jisté míry

nahradit chytré hodinky či chytré náramky. Mají v sobě zabudovaný reproduktor

a mikrofon pro příjem hovorů a práci s chytrým asistentem Siri (Apple) nebo Google

Assistant. Dále má prsten malý display pro zobrazení příchozího hovoru. NFC čip
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pro bezkontaktní platby, ale také může prsten díky tomuto čipu fungovat jako

přístupová karta. Pomocí SOS tlačítka lze informovat o nebezpečné situaci předem

zvolené číslo a pomocí gest lze ovládat jiná zařízení. Tento prsten je aktuálním

vrcholem v této kategorii a je potřeba mít na vědomí, že není běžně dostupný ani


[…]


určitých časových či vzdálenostních intervalech žáky požádat o sdělení jejich tepové

frekvence, tak aby nedocházelo k častému jevu, kdy fyzicky zdatnější žáci mohou

pokračovat, kdežto žáci, kteří dojíždí jako poslední nemají dostatečný prostor pro

odpočinek.

V případě využití hodinek, které podporují hledání ztraceného zařízení bychom

mohli této funkce případně využít při zatoulání nějakého žáka. Ze spárovaného

zařízení bychom vyhledali polohu hodinek a tato možnost by nám mohla posloužit
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jako dobrý pomocník. Touto funkcí například disponují testované Apple Watch od

druhé generace. Po skočení výletu by využití nositelné elektroniky nekončilo. Mohli

bychom porovnat data z výletu a pokud bychom viděli, že pro některé žáky byly

úseky extrémně náročné a žáci dosahovali více než 90 procent své tepové frekvence,

mohli bychom pro další kurzy náročnost upravit tak, aby byla vhodná pro všechny.

Podobná využití by byla vhodná i na cyklistických, vodáckých a turistických kurzech.

Právní aspekty využití nositelné elektroniky by bylo nutné zabezpečit tak, že by nám

rodiče studentů, nebo studenti starší 18 let, podepsali souhlas se zpracováním

osobních údajů a naměřených dat s možnostmi jejich využití v rámci zkvalitnění

výuky a možného využití pro klasifikaci pro předmět tělesná výchova. Tento souhlas

by byl dobrovolný a žáci ani rodiče by této možnosti nemuseli využít. Žákům bychom

vysvětlili, za jakým účelem bychom data shromažďovali a zároveň bychom data

nechávali dostupná pro ověření a nahlédnutí rodičům i samotným žákům. Tento

problém by řešil dokument se souhlasem zpracováním osobních údajů (GDPR). (viz

Příloha č. 1)

Pro školy by bylo vhodné koupit takový počet náramků nebo hodinek, aby každý

účastník školního výletu či kurzu měl svůj. To samé by platilo i pro hodiny tělesné

výchovy. Pro případ jednotlivých cvičení jako je vytrvalostní běh bychom využili

pouze takový počet zařízení, který by odpovídal počtu aktuálně cvičících žáků. Pro

univerzální využití by bylo ideální pořídit náramek s vestavěnou GPS, jelikož by

nenastal problém s nutností spárovaných zařízení. Pro žáky by se tak mohly stát

hodiny tělesné výchovy atraktivnější a možnost monitorování výsledků a porovnání

s předchozími lety by mohla působit jako dobrá motivace pro zlepšení. Žáci by si tak

mohli pro své vlastní měření hodinky vypůjčit nebo sami pořídit.
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3 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a otestovat možnosti využití nositelné

elektroniky v hodinách tělesné výchovy a na školních kurzech. Bohužel jsem

vzhledem k vládou nařízené karanténě neměl možnost vyzkoušet nositelnou

elektroniku přímo v hodinách tělesné výchovy. Po úvodním shrnutí historie,

aktuálního stavu a možného užívání nositelné elektroniky v hodinách tělesné

výchovy a na kurzech v teoretické části, jsem provedl test přesnosti monitorování

pohybových aktivit. Při testu jsem se zaměřil na aplikace spolupracující s nositelnou

elektronikou a jejich možnosti spárování s dalšími zařízeními a následné zobrazení

naměřených dat v jednotlivých aplikacích od výrobců nositelné elektroniky.

Testování mělo za cíl ověřit přesnost a relevantnost naměřených dat, čehož se

v oblasti srdečního tepu, měření kroků a průměrného tempa dle mého názoru

povedlo dosáhnout. Z výsledků vyplývá, že dražší zařízení nám poskytují více

možností a také přesnější a spolehlivější data. U levnějších zařízení funguje poměrně

kvalitně senzor na měření srdečního tepu. Právě u měření srdečního tepu jsem

shledal největší využitelnost v rámci hodin tělesné výchovy a školních sportovních

kurzů. Hodnota srdečního tepu v závislosti na náročnosti pohybové aktivity je

kvalitním ukazatelem fyzické kondice.

Práce dle mého názoru splnila svůj cíl a prokázala, že využití nositelné elektroniky

by mohlo být přínosem v hodinách tělesné výchovy a na sportovních kurzech.

Nositelná elektronika jistě není nutností pro zlepšení kvality vyučování tělesné

výchovy, ale přináší další možnosti jak pro učitele, tak pro žáky.

Pro přesné určení míry užitečnosti by bylo nejlepší využít dlouhodobého testování

při hodinách tělesné výchovy a následné reflexe učitelů a žáků. Nevýhodou využití

nositelné elektroniky ve školství by mohla být pořizovací cena kvalitnějších hodinek

a náramků, ale také potřebná úroveň znalostí v oblasti práce s chytrými zařízeními.
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Příloha č.1

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Já, níže podepsaný/á

Jméno a příjmení

………………………………………………………..……………………………………..

Narozen/á

………………………………………………………..……………………………………..

Bytem

………………………………………………………..……………………………………..

(dále jen „Poskytovatel”)

uděluji tímto ……………………………………………………………......... (dále jen

„Zpracovatel”), souhlas se zpracováním mých osobních údajů, a to za níže

uvedených podmínek:

1. Osobní údaje, které budou zpracovány:

• jméno a příjmení

• data naměřená pomocí nositelné elektroniky

2. Účelem zpracování osobních údajů je:

• práce s daty v rámci sportovních kurzů

• možnost hodnocení na základě naměřených hodnot

Poskytovatel prohlašuje, že byl Zpracovatelem řádně poučen o zpracování a

ochraně osobních údajů a že výše uvedené osobní údaje jsou přesné a pravdivé a

jsou Zpracovateli poskytovány dobrovolně.

V ………………………………… dne …………………………

…………………………………