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Bakalářská práce studenta Martina Kováčika vhodně propojuje oba obory jeho studia se

zaměřením na vzdělávání tím, že se zabývá využitím nositelné elektroniky (specifický typ

informačních a komunikačních technologií) v tělesné výchově. V úvodu autor objasňuje volbu

tématu, formuluje cíl práce a seznamuje čtenáře s její strukturou. Následuje teoretická část

odpovídající první kapitole. Jednotlivé podkapitoly se věnují vymezení pojmu nositelná

elektronika, její historii a současným možnostem, typům zařízení (s důrazem na chytré hodinky a

náramky) a příkladům konkrétních zařízení. Závěrečná podkapitola podává stručný přehled

možností využití nositelné elektroniky ve školní tělesné výchově.

Praktické části práce odpovídá druhá kapitola. Autor v ní popisuje své osobní zkušenosti s čtyřmi

konkrétními představiteli nositelné elektroniky a na ně vázaným softwarem. Jedná se o chytrý

náramek Xiaomi Mi Band 4 ve spojení s mobilní aplikací Mi Fit, chytré hodinky Apple Watch,

chytré hodinky Smasung Galaxy Watch Active (jejichž výhodou je automatická detekce druhu

cvičení) ve spojení s aplikací Samsung Health a chytrý náramek Huawei Band 4 Pro ve spojení

s aplikací Huawei Health. Další, velmi zajímavá podkapitola přináší srovnání čtyř výše uvedených

zařízení, přičemž autor porovnává cenovou dostupnost, technické parametry, přehlednost software a

všechna zařízení použil k sledování běhu na stejném venkovním tréninkovém okruhu. Výkonnost

zařízení se liší spíše v detailech, takže i levné náramky poskytují základní tréninkové údaje ve velmi

dobré kvalitě. Závěrečná podkapitola praktické části představuje vlastně stručnou metodickou

příručku k využití nositelné elektroniky v hodinách školní tělesné výchovy nebo na sportovních

kurzech pořádaných školou. Vyzdvihuje možnost individuální přístupu k žákům, kdy nositelná

elektronika může pomáhat jak přípravě sportovně nadaného žáka (reprezentanta školy ve sportovních

soutěžích), tak žádoucímu zlepšení výkonu žáka s aktuálně horší fyzickou kondicí. V závěru práce

autor shrnuje získané výsledky a konstatuje splnění cíle práce.

Formální úprava práce má jisté rezervy. U anotace v českém i v anglickém jazyce zcela chybí

autocitace práce a seznam klíčových slov (viz přílohu rozhodnutí děkana PřF UHK č. 4/2020).

Části práce Závěr, Zdroje, Seznamy a Přílohy jsou číslovány, jako kdyby se jednalo o kapitoly

práce. Zcela chybí list se zadáním práce. Zdroje jsou vesměs pouze on-line články, jediný tištěný

materiál se vztahuje k testovací baterii fyzické zdatnosti Unifittest 6-60, která byla publikována

v roce 1995.

Rozsah práce: 68 stran textu a 1 strana přílohy

Formální úprava: pouze částečně odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: 24 zdrojů, z toho 1 publikace s ISBN a 23 zdrojů on-line

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění je konstatováno v závěru

Bakalářskou práci doporučuji připustit k obhajobě. Práce pokrývá zvolené téma. Vytyčený cíl

práce byl splněn. Vzhledem k rezervám ve formální úpravě práce a jisté nevyváženosti použitých

zdrojů navrhuji hodnocení C.
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